**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. CXXVIII. Reatina. fideicommissi de Clavellonibus. Quando dicatur
adesse fideicommissum particulare contradistinctum ab universali, & de
effectibus ex hac inspectione resultantibus; Et àn ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

SUMMARIUM.

- 1 F Acti series.
- 2 Femina defecis masculis veniunt etiam in fidei commissio agnatio.
- 3 Fideicommissio particulari, non consecuto inventario, non obstant detractiones, & de ratione.
- 4 Quod ex prohibitione restricta ad stabilita tantum resultet fideicommissum particularare.
- 5 De requisitus fideicommissi particularis discreti ab universalis.
- 6 An prohibitione restricta ad bona stabilita causet fideicommissum particularare.
- 7 Quos effectus causet dicta restrictio prohibitionis.
- 8 Quando cessante etiam diversitate personarum detur in eisdem personis concursus duplicita fideicommissi universalis & particularis.
- 9 Secunda dispositio magis clara & ampliativa precedentis non dicitur continere fideicommissum separatum.

DISC. CXXVIII.

M Utius de Clavellonibus de anno 1569, institutis quatuor filiis masculis, iisque invicem substitutis, in casti obitus absque filiis masculis legitimis & naturalibus, & de legitimo matrimonio natis, cum exclusione feminarum, ac etiam perpetua exclusione illegitimorum in tota descendencia quamvis essent legitimati, donec vere legiti extarent; Per capitulum separatum, adjecta principaliter ratione (per verba praevisa) suam enizam voluntatem esse, ut omnia ejus bona non exirent de agnatione & progenie, sed in ea perpetuo ad agnationis honorem conservarentur, strictissime prohibuit sub pena caducitatis omnem & quamcumque alienationem bonorum stabilium.

Ex dictis quatuor institutis, solus Franciscus problem suscepit masculinam, defecit in Antonio Franciscus nepote, ex quo sunt superstites Franciscus actrix, qua pretendens fideicommissi purificacionem ad eius favorem, judicium instituit contra Angelotum possessorem aliquorum bonorum, vel per primum gravatum vel alios ex dictis descenditibus distractorum. Et introducta causa in Rota coram Bourlemont, dato die dubio, an constaret de fideicommisso, & quali.

Non controvrebatur ex hac parte rei conventus fideicommissum universale, quoniam dicta ratio principaliter adjecta prohibitioni alienationis aliisque conjectura ex toto testamenti contextu resultantes, illud nimis clarè convincere videbantur, Solumque dubitatio oriri poterat super comprehensione feminæ actricis, stante perpetua exclusione feminarum, quodque, tam in dispositiva, quam in conditionali fiebat sermo de masculis; Verum incongruum reputatum fuit hujusmodi questionem afflire. Tum quia praesertim in Rota & Curia, satis hodie receptum est, ut sub generali vocabulo descenditum seu agnationis & progeniei, cessante cursu masculorum, veniant etiam feminæ, qua licet agnationem non propagent, illamque ad posteritatem non transmittant, attamen ipsæ sunt agnatae ex deductis det. 133. par. 9. rec. decif. 40. post Censal ad Peregr. & in alius, ac habetur nimis frequenter in precedentibus in materia concensus seminarum & an & quando masculinum

concipt sceminiū; Tūm etiam quia nullus erat hujusmodi inspectionis effectus, cum bona, de quibus erat controversia, distracta non essent per Antonium Franciscum ultimum masculum astricis patrem, sed per alios prædecessores, undē in omnem eventum, fideicommissum indubitanter aperere ad favorem dicti masculi, post purificatam conditio-

mentem defuncti, in ipsam eius heredem transmissum fuerat, & sic parū intererat, à ex propria vel patris persona agere posset. verò sit legatarius; Et secundò, quod iste fiduciū ordinatum sit in re certa, non sicut ar-
vel in quota, cum iste terminus non conveniat cessori particulari, sed universalis, inquit nō
niversum ius actuum & passivum defuncti, quod
non transit in legatarium seu fideicommissum
particularem ex deducis per Molin. de prouo-
cap. 10. n. 9 & 10. Rota dec. 421. num. 26, par. 1.
decif. 399 nū 17. & seqq par. 9. & habet plures
Etūm hoc eodem dīc. præsent in Vrbinatis, p.
seq. & in alius. Ac etiam bene habetur aquila
iun. conf. 56. num. 12. & seqq. & perit quod
magistrale in hoc puncto constitutē fiduciū
particulare, quoniam distinguendo plus
suis, pro certo supponit distincio per
etiam altera circumstantia, quod non agantur
vel de quota, sed de certis rebus; & sic d. dec.
in qua transribentes in contrarium, quod
ex iudib⁹ constituendo fundatum, certa
qualitatē fideicommissi particulare illud
trovertibile, utraque circumstantia venient
quoniam ad solam domum habitationis
post defactam lineam masculinam vocantur
culi ex sceminiū, qui ad reliquā hereditatem
bona, ex fideicommisso universaliter vocantur.
Atque in d. dec. 12. num. 35. par. 10. acind. Romana
com. de Victoriis coram Merlino decif. 47. & 77. par.
cent. licet ageretur non de certa singula, in
universo genere stabilium, nihilominus ad
cretive ad mobilia, iura, & actiones, illud genere
pertinet certam speciem constitutū, dum con-
diversitas personarum, quoniam in calidissima
12. par. 10. testatrix, defacta propria de-
cūm ad universam hereditatem vocante,
vix ultimō deficientem ad reficiendum Congre-
gationem Boni Iesu stabiliū tantum; Et d. dec.
de Victoriis ius hereditarium universale reficit
mobilibus ac se moventibus, iuriis, & acri-
bus ac aliis quæ in prohibitoris fratre insci-
dis non veniunt sub nomine bonorum
lium.

Vtrumque requisitum in præsenti celi-
bā, quoniam nulla in testamento habebatur per-
discretio, quodque vacata essent ab her-
editate, non vocata ad reliquā hereditatem,
vocatio erat generica de universa agnatione
& descendentiā; Minusque aderat redditus
certam speciem bonorum, quoniam distractus
capitaliter ac per viam orationis independenter
est prohibitioni, & ex qua fideicommissum faci-
resultabat, percutiebat hereditatem ac bonum
sā in definitiē.

Neque obstat dicebam; quod prohibito-
stabilibus tantum, quoniam huiusmodi prohi-
bitio non restriktiva ad certam rem, sed ad
sum genus stabilium sapere potius quidam
videbatur generalitatē rationis subiecta mente
quia mobilis ex quotidiano usu consumens
videtur congruere dicta prohibicio cum per-
conservatione in universa agnatione & descendentiā,
& sic testator prudenter neglexit experien-
tiā bonorum qualitatem, cui talis probatio
congrua erat, ita spectando magis effectum
fuerit, quia fideicommissum celulare non dicitur.

3 Tota igitur disputatio restricta fuit ad secundam
partem dubij, super qualitate scilicet fideicommissi
an illud esset universale vel particulare, Atque
scribentes pro astrice acriter insisteant, ut
firmaretur illud esse particulare in stabilibus tan-
tum, ob illorum solam & particularem prohibi-
tionem, cuius qualitatis effectus erat satis notabilis;
ad effectum scilicet ita excludendi competentiam
detractionum, in quarum causam tam reus
conventus quam ceteri aliquorum bonorum huius
hereditatis possessores adhuc non pulati preten-
debant posse se tueri, quoniam cum heredes
grayati nullum consecipient inventarium, atque
neglexissent uti beneficio textus in l. finali C. de
iur. de lib., exinde resultabat quod detractiones eis
competentes non erant proficue; Non quidem
accidentales ratione dotium maternarum alio-
rumque creditorum eis competentem, ob confu-
sionem, quæ secluso beneficio inventarii per adi-
ctionem ipso iure inducitur iuxta firmata in Bituni-
na censu coram Corrado dec. 373. par. 9. rec. & passum;
Neque quoad detractiones legales, quoniam
ex veriori ac recepta sententia illæ ob non con-
fessionem inventarii non amittuntur per heredem
trebellianicum, & ubi agitur de fideicommisso u-
niversali; Vbi vero agitur de fideicommisso parti-
culati, nil refert illas amitti, vel non amitti, nam ef-
fectus est idem, qui cum aliud istud fideicommissum
non importet nisi legatum ad text. in l. 1. ff.
de leg. 1., heres non beneficiatus ad integrā legata
& fideicommissa particularia implenda tenetur in-
solidum ac de proprio ad text. in d. l. fin. §. si ve-
ro postquam C. de iur. de lib. & §. si vere non fecerit
aut. de hered. & falcid. Atque ita distinguendo
inter fideicommissum universale & particulare
habetur, apud Rotam dec. 399 num. 24 cum sequen par.
9. rec. ubi concordantes, ac s̄p̄ius hoc cod. tit. & in al-
tero de detractionibus.

Quod autem ob prohibitionem alienationis ad
stabilitum restriktam, inductum videretur fidei-
commissum particularē; scribentes pro astrice deduc-
cebant firmata per Soc. iun. conf. 49. n. 16. cum seq. & n.
22. lib. 3. Per. con. 64. n. 28. cum seq. lib. 3. & per Rot. dec.
12. n. 35. p. 10. rec. ubi latè ceteri cumulantur, præser-
tim decisiones in Romana fideicom. de Victoriis coram
Merlino inter suas dec. 26, aliis 47. & 77. par. 5 rec.

Scribens autem pro reo convento, cum sensu
etiam veritatis, qualem quoque Rota agnovit, ita
resolvendo sub die 10. Decembri 1666. Dicebam
omnino improbabilem esse astricis prætensionem;
Ad essentiam etenim fideicommissi particularis,
quod legati speciem habet ut supra, certum est duo
requiri copulativè desiderari, quorum utrumque
ubi de solo fideicommisso restitutorio ageretur, in
præsenti desiciebat, Primo scilicet consistens in di-
versitate personarum, ut ad particulare vocatae essent
personæ diverse ab illis, quæ vocatae sunt ad uni-
versale, ex ea manifesta ratione, quod cum
sit legatum, perneceste danda est distinctio per-
sonarum; quodque unus sit heres, alter

à prohibitione, sed à ratione, non accessoriè, & consecutivè, sed principaliter adjecta, qua ratio percutit universam hereditatem ac bona indefinitè; Stant enim simul fideicommissum esse universale, ita ut omnia bona cadant sub legaliprohibitione alienationis, & tamen per testatorem fieri prohibitionem particularem de aliquibus bonis, quæ prohibicio non immutat naturam fideicommissi, sed solum operatur certos effectus, ut in specie adveretur dec. 210. nu. 10. et sequent. Et dec. 312. nu. 29. par. 6. recen. d. dec. 299. nu. 17. par. 9. apud Greg. dec. 26. & in alia, & latè Gabr. conf. 38. nu. 25. cum sequent. lib. 2.

Dicit enim expressa hominis prohibitio restricta ad certa bona, plures operatur effectus, illum praesertim detractionum non faciendarum ex bonis particulariter prohibitibus, nisi in subsidium, quando illa non esset de melioribus, ita ut non resultaret absurdum, quod filius de deterioribus legitimam aliamque detractionem habere deberet; Sive quod ob particularē affectiōnē testatoris ex hujusmodi speciali prohibitiōne deductam, limitaretur regula text. in l. cum à matre C. de rei vindicta, atque concederetur fideicommissario jus vendicandi hujusmodi bona, quāvis esset heres alienantis juxta firmata in Bonon. fideicom. de Rubens coram Corrado dec. 41. & 363. p. 10. rec. cum similibus, Non autem ad faciendum fideicommissum particolare, quod est impossibile, non data dicta discretione personarum, ac bonorum. ut supra.